Dicit enim Machmetus suns. quod sicut christus maior fuit Moyse missus a deo ad legem eius correctionem. ita ipse maior ipso fuit ad correctionem et expositionem legis eius. Et ipse suo quoniam adeptus est praeitem in regno Persarum. coegerit innumrabilles christianos ad deserendum legem christianam propter suam. et illos qui noluerunt trucidavit. Et sui usque hodie idem in nostris faciunt quoniam possunt ei exemplum et doctrinam. Et nisi boni christiani defendissent legem christianam et defenserent. quantu[m] in saracenis fuerit. eam iam omo oboleuissent. Proinde charissimi accendit zelus vester ad defensionem legis nostre sanctissime ab istis vilibus saracenis. Sunt autem tria que debent ad hoc accendere cor: cuiuslibet christiani. Primum est aliorum eximam legem suam etiam miro modo zelantium. ipi enim saraceni sic zelant per lege sua quod sine misericordia decapitent omnem hominem ubicunque habent potestatem. qui contra legem suam predicat. Item ipi iudei cum Antiochus vellet eorum legem abolerere. sic accensi sunt zelo. quod per legem sue defensione et anima exilia mortes graves et innumerabiles passiones plura et mirabilia usque ad sanguinis effusionem commiserunt. sicut patet in libro Machabe. fere per totum. Si autem isti sic fecerunt per suis legibus talibus. qualibus. quid nos decet facere per legem nostra sanctissima. Felix ille de quo poterit adhuc cantare tota ecclesia. Iste sanctus per legem dei sui certavit usque ad mortem. Sed omnis est utilitas legis huius. Est enim sola per quam salvati sunt et salvantur et saluabuntur quicunque venient ad salutem. Et ipsa de structa nullus saluaretur. Actuum. iiiij. Non est salus in aliquo sensu quam in ipso id est in fide christi. Utilitas ergo eius est salus totius mundi. quod ergo zelat per defensionem legis huius zelat per salutem totius mundi. O quam felix est qui in die Iudicij dicere poterit apostolis et predicatoribus domine ego zelauimus et laborauimus per salutem illius vel illius gentis. et per salutem totius mundi. ymo fidem tuam per quam mundus saluat defendendo. Et sicut tu crucem subiisti per mundi salutem. ita et ego crucem sumpsi ad succurrendum saluti mundi. Tercium est fructus huius zelii qui est triplex. per primus est adeptio regni celestis. Unde helias. Domine zelatus zelum dei receptus est in celum. Sed omnis est acquisitione famae glorie Unde Mathathias dixit filiis suis. nunc o filii emulatores esote legis et date animas vestras per testamentum patrum. et post. et accipietis

gloriam magnam et nomen eternum id est gloriosum. nomen sicut
propter milites bene pugnantes. Tercius est meritis boni exempli. iij.
Machabeo. vi. Adolescentibus forte enim relinquit si prompto aio
ac fortiter per gravissimis ac sanctissimis legibus honesta morte
perfusor. Pater ex his quā debem⁹ per lege christiana zelare cū ali⁹
legit⁹ sic zelant per suis legibus et ab ista totius orbis salus depeñ
deret et zelato: i tantus fructus adueniat. ¶ Legit⁹ charissimi p̄tio Inuita
Machabeo. iiij. q̄ Mathathias zelans legem sicut phinees et clavis. iiiij.
manit voce magna in civitate dicens. Omnis qui zelū habet le
gis statuēs testamentū erat post me. et fugit ip̄e et filii eius. relin
quens oīa que habuit in civitate. et multi securi sunt eos in deser
tum. Be⁹ si qui sunt in dō qui zelum habeant legis christiane similem.
veniant qui tales sunt et accipiant signum crucis per defensione
fidei christiane. Cantus.

D e Fraterna charitate que mouere debet ad
crucis assumptionem Capitulum. xiij.

Irea tertium notandum q̄ charitatis fraterne est dili
cere fratres corde. i. Johannis. iiij. Hoc mandatum ha
bemus a dō deo ut qui diligit dūm diligat et fratres
suū. Hui⁹ autē enim mirabile dedit Paulus qui dicit ad Romam. ix.
Optabam anathema esse per fratibus meis ip̄o. Item eiusdem
est nō solū diligere corde sed in necessitate etiā de bonis proprijs
subuenire debet. i. Johannis. iiij. Qui habuerit substantiā huius
mōi et viderit fratrem suū necessitatē habere et clauserit viscera sua
ab eo. quomō caritas dei manet in eo. Enī in primacia ecclesia
Actuū. ii. Discipuli autē put quisq; habebat. p̄posuerūt in mini
steriū mittere habitantib⁹ in Iudea fratrib⁹. Item nō solū hoc
sed etiam per ipsiis interdū si opus fuerit pugnare. i. Machabeo. v.
Dirit Judas exercitui. pugnate hodie per fratibus vestris. Enī
de sancto Abrahaz. qui audita captiōe fratris sui Loti mūeraris
ecc. xvij. vel 3 18 vñaculis expeditis et inito bello cum hostibus
liberavit fratrem suū et oīa sua. Gene. iiiij. et nota. i. Macha. v.
legitur q̄ cū gentes que erant in Galaath permisissent bellū aduer
sus Israhelitas qui erant in finibus eoz et usq; ad mille viros pe
missent et captiuos duxissent multos eoz natos et spolia multa

tulissent. miserunt litteras ad Judam et fratres eius in Iudea pro auxilio. et cum littere legerentur ecce alii nunc cum scissis vestibus missi a iudeis qui erant in Gallilea propter quos puererant pertholomadia et tyro et sydone. gentes similiter petentes auxiliu. quibus auditis conuenit ecclesia magna cogitare quid facerent fratribus suis qui erant in tribulatione et expugnabant a gentibus et habito consilio missus est Symeon frater Iude in Gallileam cum tribus milibus. Judas autem et Jonathas frater eius in galaadithim cum octo milibus et habita victoria utrobique liberaverunt fratres suis et terras eorum. sicut pater in historia. Ecce charissimi ibi fratres nostri pauci qui sunt ultra mare. circumdati sunt a saracenis et iam hec et hoc mala eis intulerunt. non est autem tribulatio eorum prava sed magna. quia terra eorum immo nos sunt in periculo. maiora quia corpora matuta quod preter fidem thesui Christi. de qua multum timeret. ne ibi pereat. miserunt autem inde frequentes et mittentes non cessant ac multiplicare nuncios et litteras ad nos circa mare in occidente. quod aliunde non possunt auxiliu habere. quia ab oriente et australi et aquilone habent inimicos ut supra dicti. per gratiam autem dei christianitas non habet aliunde infestationem urgentem. Quid obsecro poterunt dicere christiani in die iudicij ihesu Christi domino nostro qui precepit eis per apostolum suum. iohannem. inquit. per fratibus animam ponere. si fratibus suis in manu: e tribulatione persistunt et ad vinculum intermissionis locis pluribus tam celeriter et tam viriliter succurrerunt. Preterea legi numeri. viri. quod cum tribus ruben et gaad peterunt a Moyse terram circa Jordaniem per possessionem non dum acquisita tota terra per missionis culpans eos moyses dicit. Numquid fratres vestri ibi ad pugnandum et vos hic sedebitis. Illi responderunt. caulas omnes fabricabimus et stabula iumentorum. pulvis quoque nos iris urbes munimas. nos autem ipsi armati permanebo ad pluum ante filios Israhel. donec ducamus eos ad loca sua. et sic fecerunt. Item equitas etiam gentiles requirit ut obessa civitate aliqua ciues communiter pugnant. et modo istis quiescentibus. alii pugnant et sic successione de omnibus. Item apud milites non reputantur fideles si acie prima existente in periculo alii non succurrunt ei. mira ymo miseras. Iudei circa Jordaniem collocati noluerunt ibi requiescere.

alij pugnantibus ultra Jordanem. sed precesserunt eis semper in
bello quousque terras promissionis acquisissent. Et nos christiani
cetera mare quiescamus et habemus solatia nostra in terris nostris
cum fratribus nostri expellantur de terra illa sanctissima. promissio-
nibus. Gentiles in cunctate obessa successive pugnant et dividunt
onus belli. Et nos christiani obessa dei ciuitate scilicet christia-
nitate ceteris ciues sumus. ab infidelibus saracenis totum pondus
belli relinquimus super illos paucos fratres nostros. qui sunt re-
tra mate. Milites non possunt se excusare a proditione si consi-
tutis in ipsa acie in periculo existentibus non fuerint. Et nos si
deles dici voluimus non succurrentes fratribus nostris ultra ma-
re contra saracenos in prima acie in tanto periculo constitutis.
Non sic charissimi non sic est faciendum sed requirit fraterna cha-
ritas ut celeriter et sic: nunc succurramus eisdem. Porro ad Inuita-
hoc faciendum debet nos multum confortare visio que scripta est. no. xv.
.ii. Machabeorum. Ibi siquidem dicitur qd cum audisset macha-
beus. et qui cum eo erant. gentiles ingressos Iudeam ad expug-
nandum Jerusaleni et loca vicinia. rogavit ipse et omnis tuerba
domini cum lachrymis. ut ipsis bonum angelum mitteret ad
salvandum Israhel. et ipse primus armis sumptis ceteros adhor-
tatus est similiter secum subire periculum et fore auxilium fratribus.
Cumq; pariter prompto animo procederent Jerosolimis ap-
partuit precedens eos equos in ueste candida. armis aureis hastis
vibrans. Tunc omnis Israhel benedixerunt dominum et conu-
luerunt animis. non solum homines et bestias ferociissimas. sed et
muros ferreos parati penetrare. Ibant igit; de celo habentes ad
intromiitum et more leonum irruentes in hostios. prostraverunt ex eis
xxx. milia peditum. et equites mille sexcentos. exinde hos aucti
in fugam conuerterunt. Et vos igitur accipite armaturam
cencis. horribilem hostibus. festinantes in auxilia fratrum no-
strorum christianorum. confidentes quille qui tam nobilem dedit
triumphum Machabeis in fratrum succursu. vobis etiam non
debet in hoc casu. dominus Ihesus christus. qui fraternitatem
christiana fecit. et semper vult esse ligatum summo vinculo
charitatis. Cantus.

De devotione habenda ad terrā sanctam Ca. viiiij.

Ica quartū notandū q̄ inter omnes terras xpianis:
e tatis maior debet haberi deuotio ad terrā etiam marina

In hac em̄ homo plasmatus ē primus pater oīm s̄z
Adam. Item in hac nati cōuersati r̄ mortui sunt oēs patriarche
s̄z Abraham Isaac Jacob r̄ filii eius Moyses r̄ Alaron r̄ alijs mul-
ti qui in xp̄m sibi reuelatū credidērūt. similiter r̄ roges sancti vt
David Ezechias r̄ Josias r̄ alijs multi de quib⁹ ortus est crifus.
S̄lēr r̄ omnes pphete qui de xp̄o r̄ xp̄i aduentu futura ppheta-
uerūt. Item de hac fuerūt omnes apostoli r̄ discipuli xp̄i et tota
ecclēsia primitiva. Cū igit̄ habeat a fidelibus deuotio. eſſi haben-
da ad illā terrā sanctam. rōne tot r̄ tantor̄ sanctor̄. Amplius
nō sunt aliqua miracula ita certa sicut illa que p̄tinēt in scriptū
r̄a diuina. que eſſi a ſpiritu veritatis pdita. Omnia aut̄ miracula
que p̄tinēt in ſcriptura ſacra que ſunt marina et innherabilia
facta fuerūt in illa terra. Item quicquid p̄tinēt in ſcriptura diui-
na hiftoriāle post mūdi creationē. totū gesuſ ſt̄t in illa terra. r̄ ibi
deꝝ iſſiūta tradita ſunt oīa sacramēta. p̄ que aīe ſanctificant̄
Item in illa tradita eſſi oīs doctrina ſalutis. que i Veteri lege vel
noua p̄tinēt. Item omnes visiones celeſtes ſine dei ſuī angelo-
rum que in mundo apparuerunt ſim ſcripturas diuinas ibidem
facte ſunt. Item glorioſi r̄ mirabiles triumphi fidelium p̄tra infi-
deles qui quaſi innumerabiles in ſcripturis p̄tinēt diuinis ibi
ſunt facci. Duritia oī indeuotio co:dis xp̄iani. qui nō desiderat
videre terrām illām sanctām. que tam certa miracula. totū geſta
magnifica ſanctissima sacramēta. tam ſalubrem doctrinā tam
beatās r̄ visiones. tam nobiles triumphos. p̄tulit. r̄ ad huc ſingulor̄
loca demonſtrat. Nō ſunt talis paula que liḡ mulier r̄ nobilitati
ma romanoꝝ. tū ſim qđ dicit̄ Jeronimus. uit̄ illuc r̄ p̄biuſtō ſ
loca diſcurrens ſuām vbiq̄ deuotionem effudit. Amplius. filius
dei venturus in mundū nō ex partibus Europe vel Afſtrice. ſed
Iudee elegit matrem de cui⁹ carne ſanctissima atq̄ mūdiſſima
factum eſſi p̄tium redēptionis oīm animaz. Si habet deuotio
ad aliquā ecclēſiam circa mare beate h̄ymnis. qđ dicit̄ ibi aliquid
eſſe de veste vel aliqua alia re ſuā modicū. quanta debet habeti

deuotio ad terram in qua nata fuit et nutrita. et in qua apparuse
ei angelus Gabriel. annuncians saluatoris nativitatē. in qua ipm
virgo accepit et pepit et nutrita. In qua visi et auditū sunt angelī.
Iaudantes filij dei nup exorti canentes. de qua portauit filiū et re:
portauit In qua ostendunt loca pnersationis sue. et locus sepul
ture eius. et deuotissime ecclesie postmodū in eius honore miro
ope sunt edificate Si ad locū ubi pepit pastores ab angelo missi
sunt. et magi ab oriente celesti signo duce illuc usq; venerūt. que
essi deuotio: peregrinatio illis qui deuotionē habent ad gloriam
virginem. qz huiusmodi loca ob eius reverentiam visitare. Pre:
terea filius dei qzdiu fuit in mundo. et ante resurrectionē et post.
solum in illa terra pversatus est. Ibi enim natus est. ibi nutritus.
ibi pversatus. ibi baptisatus. Ibi ieiunauit. ibi cū dyabolo pug
nauit. ibi pdicauit. ibi miracula fecit Ibi passus. ibi sepultus. ibi
resurrexit. ibi resurgens discipulis apparuit anq; ascendit ad ce
los. et hoz oīa loca ostenduntur ibidem. Dicit q; nō reputat vñ
saracenus. qui nō visitat sepulchrū istūs rialdi Machometi.
qualis est igitur xpianus qui nō habet deuotionem ad visitandū
loca tam beata ubi steterunt pedes saluatoris dei. Felices qui dī
cere poterint aliquā. Adorant in loco ubi steterūt pedes eius. Di
citur q; cum quida miles deuotus visitasset omnia loca in quib⁹
fuit dominus. tandem veniens ad locū unde ascendit. adorauit et
dixit. Domine secutus sum vestigia tua in terra. utinā possem te
sequi in celū. Patz ex pdictis q; deuotio magna habenda est ad
terram illam. et vōne operū excellentium que ibi facta fuerunt. et
ratione gloriose virginis et benedicti filii sui. qui sua in habitatiōe
eam sanctissimā reddiderūt. Et nota q; hec est deuotio que nō
solum viros sed etiā nobilissimas mulieres traxit ad visitandū
illa loca Sicut patz in Helenā matre Constantini. que sicut dī
citur in historia ecclesiastica et in legenda eius plenius. cuz mari
ma deuotioe venit illuc. et cum maximo comitatu. et mirabilem
deuotionē ostendit circa loca sancta. Idem dicit de Eudochia
vōre Theodosi imperatoris in historia tripartita. Item traxit
nō solum ad visitandū sed etiā ad moriendū tam viri et magnes
ut patz in beato Jeronimo. q; relicto cardinalitatu illuc se itaſ y

C

lue ad finiendam vitam suam qz etiam mulieres. ut patz in paula
la nobilissima romana. que relicta urbe et divicis suis. illuc se
erastulit et inter virgines quas educavit dno ibidem vitam finivit.
Item traxit no solum ad moriendum sed ad semortuos illuc trans-
ferendos patres antiquos. ut patz in Jacob. qui fecit iurare filium
suum qz illuc corpus suum transferret. Gene. xlviij. Et Joseph
mortens. id est mandauit de ossibus suis illuc transferendis. Gene.
vltimo. Quod fecerunt sicut dicunt expositores propter deuotioz
qua habebant ad terram illam ratione ipi ibi nascituri. Si aut
res futura sic mouit. quanto magis debent mouere presentia.

Imita-
tio. vi.

Ecce charissimi mira deuotio que fecit patres antiquos mo-
tuos illuc se transferre sanctos. et sanctas nostri epis illuc ire ad
moriendum. impartices ad videndum illa loca trasire. qz deuotus
est ille qui saltem semel invita sua no desiderat loca illa visitare
qui nunqz desiderat ire non est qd amplius expectet. Ecce pul-
cherrima societas talis. et talis ecce indulgentia plenissima que
natur in aliquo alijs peregrinis. Alij peregrinantes accipiunt
peram et baculum. Qui aut volunt peregrinationem qz deuotis
sumam facere veniant et accipiant crucem. Canens.

De conditione belli in saracenos Capitulum. xv.

Ira quintum notandum qz quidam mirantur quomodo
deus tanto tempore permittit Mahometum filium
predicationis cum suis durare in mundo. Quibus respon-
dendum est qz magis possunt mirari quomodo permisit deus ab origi-
ne mundi dyabolum infestare hominem. Dicendum igitur qz sicut
ab origine mundi male herbe crescunt cum bonis. et animalia ve-
nenata cum alijs sine venenis. et demones cuius bonis virtutis sunt
permitti. Ita ab initio ecclesie permisit deus semper in mundo
esse aliquos eam verantes. Inter quos fuerunt modo principes
mo heretici. qui aliqui habuerunt magnam potestatem in pseu-
tionem fidelium. Quia sicut dicit beatus Augustinus. Deus no
tmittit aliquid malum fieri in suo regimine nisi inde eliceret
aliquid bonum. Sicut igitur noluit dominus delere gentes omnes
sed aliquas reseruavit cum quibus pugnarent filii Israhel. Et
hoc ad bonum suum sicut patet Iudicij. iiij. Ita permisit et per-

mittit deus saracenos tam diu vivere sup terram ppter tribulationem christianoꝝ. Et aut̄ triplex huīus rei uilitas. Prima est manifestatio fidelium christi. Sicut enim patr̄ fidelitas militis ad regem cum pugnat viriliter pro eo contra inimicos Ita et hic. Vnde Erodi. xiiij. Moyses bellaturus p domino ait. Qui dñs est in ingaur mecum. Dicitur aut̄ prime ad Thori. xi. Oportet id est expedit hereses esse ut qui probati sunt manifestentur. Et eadem ratione hec uilitas est ex parte saracenoꝝ. Secunda est exercitium bonum. Dñs siquidem nō vult suos esse otiosos sed semper in aliquo bono exercitari. ppter quod datus dicit̄ cūilibet unus angelus malus ad exercitium deo ordinante. Sicut igitur sustinent reges tornamenta in regnis suis ppter militum exercitationem Ita et dominus permittit istos aduersarios saracenos esse in mundo ut fideles se cum eis exercitando in bello merita sibi accumulent. mandata domini de eis expugnādis implendo. Iudicū. iij. Non delebo gentes quas dimisit Iosue ut in ipsis experiar Israhel utrū custodiant mandata domini. Tercia est salutis facilitas. Innumerabiles enim christiani qui nūq; fecissent longas penitentias vel asperas per assumptionem crucis contra saracenos. saluatoris et salvant corrīdie facile et cito. Vnde nūc vere potest dici illud. Apk. Ecce nunc nō anni nō tempora sed dies salutis. quia in paucis diebus homines nunc salvantur. Et nota bonam conditionem huīus belli. In alijs siquidem bellis potest homo perdere et lucrat. in hoc vero nō nisi lucrari possunt christiani. Si enim vincunt christianos. lucrant. Si vero vincunt plus lucrant. Si enim amittunt vitā istam brevem lucrant eternā. Si amittunt corpus hoc corruptibile. redditur eis melius sine estimatione. Si ad terras suas non revertantur. quid ad rem cum vadant ad paradisum. Econtra vero accidit saracenis. nam et corpus et animas perdunt. et ed infernū descendunt. Ecce Junta charissimi conditionis felicis quo ad nos. pessime vero quo ad hos. Quis est qui velit se ostendere felicem militem christi. Quis est qui velit sibi merita cumulare. Quis est qui velit leuis ter et cito ad regnum peruenire celorum veniat et accipiat signū crucis. Canticus.

C q

¶ De exemplis antiquorum qui inducunt ad bellum
contra saracenos. Capitulum. xvi.

Irca sextū notandū q̄ inter multa que solent animare
c hoies ad strennū bellandū p̄cipuū solent esse exēpla
precedentū ppter qđ in pallacijs nobiliū vbi solent
multi nobiles puenire depingunt in parietibus gesta fo:ria an
tiquor bellatorꝝ. et etiā in cantilenis & neomenijs ibidem pueni
entibus eadem referunt. ad aiandū eosdem ad sīlia. Sile mō ea
dem de causa in ecclesia & gesta militū xp̄i depingunt et redigunt
in scripturis. & a p̄dicatorib⁹ recitant ad aiandū fideles. Hinc ē
q̄ priimi Machabe. vi. dicit. Ostendebat elephantis sanguinez
vix & mori ad acuendos eos ad pliū. q̄ sancta ecclesia reducit ad
memoriam fidelibus sanguinez xp̄i & martirꝝ suorꝝ ad eos incitan
dū. Hinc est q̄ Mathathias moriens. volens aīare filios suos ad
pugnandū viriliter p̄ lege sancta. dixit eis. Vnde ergo o filij emu
latores estote legis. & date animas vestras p̄ testamento patrū.
Et addidit & mementote operꝝ patrū. que fecerunt in generatio
nibus suis. vt s̄z eoz exemplo animemini. i. Machabe. q̄. Hinc
enī est etiā q̄ Paulus enīferatis multis que sancti sustinuerūt p̄
fide ad aiandū fideles. subiungit ḥbre. xij. Ideoq̄ & vos haben
tes impositā tantā nubem testium. per patientiā accurram⁹ ad
ppositū nobis certamē. aspicientes in auctoīem fidei & p̄sumato
rem ihesum. qui p̄posito sibi gaudio sustinuit crucem. Et nota
q̄ tria sunt que faciunt ut efficacius sit enī. Primum est magnitu
do p̄sonae dantis enī. Ideo dicit. i. Petri. q̄. Christus passus est
p̄ nobis. vobis relinquens exemplū. quasi diceret ip̄e. Qui talis
& tantus est. Et ideo debet vos magis mouere enī tale. Scdm
est fortitudo faci. de quo dicit enī. i. Mach. vi. Dicit Eleazar
adolescentib⁹. Enī fert relinquā si. p̄mpto amō ac fo:riter pro
grauiſſimis ac sanctissimis legibus honesta morte p̄fungar. Ter
cium est fo:ritudo exemplorꝝ. Et ideo dicit Jacobi quicq;. Enī
accipite fratres exitus mali lōganitatis & laboris et patientie
prophetas. qui locuti sunt in nomine domini. Et post. Suf
ferentiam Job. Audistis et finem domini vidissis. Quasi dice
ret. Et si non mouet. vos vñq̄ enī saltem mouēt tot exempla.

Porro ad impugnandum saracenos relinquerunt nobis precedentes viri et illustres magna exempla et fortia et quæplurima. Circa enim annū dñi octingentesimū primū Karolus magnus intravit Hispaniam. et secundū et tertio illuc rediens cum pugnatoribus viris illius strissimis et exercitū innuerabilē. saracenos qui eā occupauerat et usq; ad zanctonas et agaronū deuenerant. Inde expulit et restituit xpianis. interfecit innumerabilib; saracenis. et nostroꝝ pluribus ibidem martirio coronatis. sicut plenius p̄tine in epistola Turpini archiepi. quā scripsit de gestis illis que p̄p̄is oculis videt. quatuor annis ambulans cū eo in Hispania. Item circa annum dñi 1095 ad coitionē petri heremite et p̄dicationem sancti alias urbani sedi in concilio claremonten et aliorū prelatorū de mandato eius cruce signati sunt Goſtidus de boillon et aliꝝ viri nobiles et clerici et populus innumerabil. qui trāseunt p̄ greciā et sustinentes labores innuerabiles et mores et angustias. ceperunt Antiochīa et Ierusalem. et cōmorantes in partib; illis alia loca successive ceperunt. et extū terra sancta erpta de manib; saracenorū. in manus transiit xpianorū. triumphis mirabilib; acquisita sicut plenior p̄tine in historia antiochena. de qua scripserunt Sulcius carnotensis. et quida ep̄us tyrensis. Item circa millesimū centesimū septuagesimū octauū p̄sidente Clemēte tertio. cū soldanus terras acquisitas iam fere oēs recupasset. p̄curate predico papa. cruce signati sunt Imperator Fridericus et rex Francie Philippus. et rex Anglie Richardus et aliꝝ innuerabiles. p̄ q̄s Achaeon et alia loca multa recuperata sunt. et extū usq; hodie nō cessaverunt afflictus inter nos et saracenos. mō p̄ualentibus nostris mō illis. Et innumerabiles viri magni et patui ad istud certamē s̄idei successione transeuntes sanguinē p̄ dñō effuderunt. ¶ Ecce charissimi quot et quanta et quæforū exempla ad saracenorū impugnatiōē Invicti et quævili et delecti cordis est qui ad hoc nō accendit. Accingimini uo. 18. ergo et estote filii potentes et imitacionē p̄cedentū. qm̄ melius est nobis mori in bello q̄z videre malagentis nostre s̄z xpianorū qui sunt ultra mare et sanctoz s̄z locoz p̄phanationē. Quorum ergo ista tangunt corde. veniant et accipiant signum crucis illius amō: et qui p̄ nobis mortuus est in cruce. Cantus.

C iij

¶ De gracijs ecclesie datis ad idem Capitulum. xvij.

Ista septimū notandū q̄ sicut reges thesauros suos
c alio tpe clausos tpe necessitatis effundunt. ita & ecclē
sia thesauros gratiar̄ alio tpe clausos nunc effundit
habude. faciens gratias m̄ltas & magnas in terre sancte favore.
Vtora sunt autē septem gratiae iste. Prima ē plenaria indulgentia
om̄i peccator̄. per quā liberant̄ homines nō solum a penis infer-
ni sed etiam purgatorijs. Secunda est relaxatio penar̄. Cū enī penē
tentie siant in p̄sentī ratione pene t̄paliſ ad quā remanet obliga-
tus peccator̄ post culpe deletionem. Tertia est q̄ relaxato debito
pene. relaxantur obſtagia que ratione debiti debebant̄. & ideo ab
omnib⁹ penitencijſ fractis. & alijs omnib⁹ per talem indulgen-
tiam omnes homines liberant̄. q̄zvis nō debeat homines esse
sine aliqua penitentia ppter dubium incertitudinis. Tercia est
votor̄ om̄ p̄terq̄ p̄tinentie & religionis vota in istud mutatio.
Quarta est excommunicationem om̄i absolutio. ppter quas solēt
homines vscq̄ Romanum laborare. Quinta est p̄prie p̄tectionis
defensio. modo enī ecclesia sicut gallina cōgregat crucis signatos
sub alia suis & defendit. et p̄ prelatos & p̄ prios executores & ipsos
& bona eoz sicut personas ecclesiasticas. Sexta es̄ grauaminum
multor̄ relaxatio. vult enim ecclesia q̄ tales sint liberi a grau-
minibus caliarum et exactionū. Item q̄ nō possint citari extra
dyceses. Item q̄ relaxantur eis iuramenta p̄ usuris & quedam
alia. Septima est ſpecialiter circa clericos in quibusdaz dispen-
ſationibus & beneficioz obligator̄ & alijs quibusdam. Ecce igit̄
nunc cataracte celi eccleſie aperte ſunt. Sicut dicit Gene. viij.
Et factum est diluuiū gratiarum ſup̄ terram. Ecce nunc mulier
fortis & tumens deuinsancia ſz eccleſia. manū ſuā aperuit inopi
& palmas ſuas extendit ad pauperem. ſz ad peccator̄ paupem
parū ſz habentem. & inopem. bonis ſz multis carentem. & fecit
dona magna. Ecce nunc Jubileus non iudeor̄ de quo habetur
Leuitici. xxv. sed ip̄ pianoz multo melior. In illo enim relaxantur
debita dāmandor̄ & donarioz. In hoc autem debita peccator̄
In illo reditum ad poffeſſiones terrenas. In hoc ad poffeſſioes
celeſtes. In illo servi hominū tranſeunt ad libertatem ſeculi. In

hoc servi dyaboli transeunt ad libertatem glorie filiorum dei. Et nota quod in terris in quibus raro pluit non dimittunt homines transire pluvias quando venit quin impleant cysterne suas. Item quando fiunt dona magna nullus pauper omittit illuc cuverre. Item quando est tempus bonum ad aliquid. non est preterendum aliqua particula talis diei bone. quod sulti ergo erunt qui habitantes in terra arida de ista pluvia gratiarum nihil colligunt. quod sulti qui cum sint pauperes in spiritualibus ad ista dona dum durat non currunt. quod sulti qui ipsum Jubileum sive annum benignitatis sine fructu pertransire permittunt sive dimitunt. **E**cce charissimi quot et quante et quod desiderabiles gratie vobis offeruntur. **I**nuitatio. Videte sicut ait Apollonius ad Hebreos. xiiij. **V**e quis desit gratie dei. **E**t alibi. **H**oc itam vos ne in vacuu gratiarum dei recipiatis. i. ad Chorin. vi. **C**ito siccabit flumen iste. Abierunt inquit in secco flumina. Stultus est qui indigeret aqua flumis et non vadit illuc. Stultior est qui oblatum sibi remuit. Sed stultissimus qui expectat donec desicetur. quod sulti ergo sunt qui cum indigeant istis gratiis. nec accurrunt ad eas. nec oblatas recipiunt. nec cogitant de siccitate futura. Non sic charissimi non sic est faciendum. Sed sicut cervus desiderat ad fontes aquarum. ita et anime vestre sitire debent ad aquas istas. Qui ergo sitiatis venite ad aquas sanas verbum prophete. et accipite crucem cum qua omnes iste gratie vobis conseruntur. **C**antus.

De eodem ad idem aliter sic non est capitulum sed articulus capituli.

Orandum quod sicut aque puto quae latuerunt longo tempore infra puteum sic existunt quod super terram quandoque effunduntur. sic modo gratie quandoque habunde exirent de puteis ecclesie. Iurta illud Ecclesiastici quinquagesimo. Emanarunt putei aquarum et quasi mare adimpleri sunt supra modum. Sunt autem tria genera gratiarum. Quedam enim sunt temporales. Iste modo effundit ecclesia super crucifixos cum ipsis et bona eorum recipit in sua protectione. et etiam prouidet eis ne extra dyoceses vexentur in causis. et compellit discipulos ab eorum grauaminibus. **E**t cetera hie similia.

Cuius

Et bene hoc facit. Iustum est enim ut qui se et paliter et sua et palia
propter deum exponunt. graciis et palibus fulcantur. Alii sunt spirituales.
Iles nunc effundit in votorum mutationibus et similibus. et bene
hoc sit. Iustum est enim ut qui spiritus suos dedicant in servitium
creatoris. gratias spirituales assequantur. Alii sunt salutares.
ad salutem videlicet corporis et anime que in illo tempore exponuntur cre-
atores servitio primentes. et iste sunt magne indulgentie que nunc
dantur. Et nota quod homo predicationis filius incurrit quatuor mala
per peccatum. per peccatum enim obligatur ad graues penas. Excluditur
a regno celorum. traditur potestati diabolice. separatur a bonorum portio.
Contra que quatuor indulgentie iste quatuor bona inferunt va-
lentia ad salutem. Liberant enim ab omni pena. Item decedentes
faciunt statim ad paradisum introire. Item liberant a demonum po-
testate. Quia in nihil inveniunt de suo vel culpe vel pene debite
in cruce signato. nihil potestatis habent in eo in hora mortis. nec
audient tangere ferentem thanum. Item aggregat non solum bonis sed
etiam sanctis. Quid enim est esse sanctum aliud quam esse plene purga-
tum ab omni culpa et pena. quam miseri et infelices sunt et erunt qui hora
mortis barattum apertum inuenient celum clausum. demones occur-
rentes et capientes. sanctos neminem assistentem. quam felices econ-
tra erunt. qui barattum sibi clausum inuenient horam mortis. celum
apertum. fugientes demones. sanctos assistentes. Hec autem quatuor
beneficia tante indulgentie que dantur. cum cruce designantur in qua
duo brachia crucis. Nota misterium crucis in cruce signatis. Unde
et plane crucem istam considera. Ecce in brachio inferiore permittit tibi
liberatio ab omni pena subterranea. id est purgatoria. vel infernali
post mortem. In brachio superiore permittit tibi statim introire in
paradisum. In sinistro liberatio ab omnibus adversariis potestate. In
dextro societas et assimilatio sanctorum. Ecce charissimi gratiae et pa-
les. gratiae spirituales. gratiae salutares. quas non facit ecclesia. Ista
sunt flumina gratiarum que de persona Christi in cruce passo et per-
cussa. Egitur cum Nilus suus ex crescere prudenter sibi de aqua quaz
reponunt in cisternas ad eorum annum. Ecce charissimi deficit
ista inundatio. ve illis qui non sibi non prudenter contra societatem

inferni futuram. Ecce charissimi modo sunt nundine in quibus regnum celorum est ad bonum forū. et per nihil inquit habuerunt terrā desiderabilem. quod impletum est. ve illis qui dimicant nundinas illas trahere. veniet enim tempus in quo non inuenient tale forū. ymo forte nec cum aliquo foro invenient regnum istud. Sicut nec Esau hereditate suā recuperare potuit quamquam cum lachrimis eā inquisisset. Ecce charissimi verus Joseph nūc apud horae sua in Egipto huius mundi ad sustentationem animarum in sterilitate. ve illis qui non veniunt et non prudenter. Si enim veniebant omnes pruincie ad illa hora aperte. sicut dicit Gene. xli. propter corporum necessitatem quanto magis ad illa veniendum est propter animarum utilitatem.

Attendite charissimi. Intravit aliquis religionem quantum In vita cūque asper. mihi. et cum in ea vixerit quantumcumque sancte. quantumcumque tio. 20. tpe. non permittit ei talis indulgentia. Item sancti ludibria et verbera expti insup et vincula et carceres et alia multa granio: a hebreos xi. non habuerunt indulgentie tante permissionem. Item Karolus qui tanto tpe et rotiens pugnauit cum suis pugnatoribus in exercitu innueribili in Hispania ptra saracenos nunquam legi propter hoc aliquas indulgentias habuisse. Si igitur isti tot et tanta fecerunt propterea sine indulgentiis. quanto magis ad hoc tante indulgentie nos debeant mouere. Qui igitur vult tot et tantarum indulgentiarum dum durat esse princeps. veniat et accipiat signum sc̄issime crucis Cār.

Contra illaqueationem peccati. que retrahit mulier a crucis assumptione Capitulum. xvij.

I circa impedimenta crucis signatio et media ptra illa notandum est quod octo sunt que solent retrahere a crucis assumptione. Primum est illaqueatio peccati. Secundum est nimis timor pene corporis. Tertium est nimis dilectio patrie sue. Quartum mala hominum verba. Quintum est amicorum exempla prava. Sextum est nimis affectio erys suos. Septimum est ficta impotencia. Octauum est minor fides. Circa prium notandum quod quidam sunt qui scientes quod indulgentiam non presequerentur nec esset eis salutaris peregrinatio crucis nisi dimitterent peccata mortalia. cum sic sunt illaqueati in aliquo vel in aliquibus peccatis quod nullo modo volent ea dimittere. propter hoc retrahuntur a tanto bono. Ipsi sunt sicum

istii miseri iudei qui magis eligerunt remanere in Babilone s̄z in
p̄fusione peccati q̄z ascendere cum alijs iudeis in Jerusalem. et in
terrā p̄missionis ad recuperandū et repandū eam. sicut habetur in
Esdra. Iſti sunt etiā sicut ille qui ppter vroes in quo notaē vi-
tium luxurie. et domos in quo notaē vitium avaricie. et vineas in
quo notaē vitium gule remanebant abello olim nec ibant cū alijs
in exercitu dñi in terra p̄missionis p̄tra infideles. Sicut habetur
Deutro. xx. Iſti sunt sicut canes ignobiles quoz quidaz ducunē
demacello et sequuntē in testina. quidaz de camera qui sedent sup
tes aliquas ad custodiendū eas. quidaz de vico sicut gripi quidaz
qui nō faciūt nisi latrare circa vicinia. Sicut autē canes nobiles
ad cornū dñi euntis in venationem currunt et insiliunt ad sequen-
dū eum ad feraz venationem. Iſti remanent ut surra in testina.
vel sup manticas v̄l in viciis ad latrandū. sic et iſti vel amore rex
carnalium vel amore pecunie. vel. ppter p̄tentiones quas habet
s̄z cum vicinis. remanēt a sequendo dñm p̄traseras saracenicās.
Non sic charissimi est faciendū. nec sic fecit Ezechias dño
suo David. Cui cū dauid egrediens cū exercitu suo diceret ut re-
uerteret ad quiescendū. respōdit ei dicens. viuit dñs et viuit dñs
meus rex. quia in quoctiq̄z loco fueris dñe mi rex siue i morte siue
in vita. ibi seruus tuus erit. Et notandum q̄ aliqui volunt alijs
peccata dimittere. sicut q̄ si timore mortis vel alterius p̄culi vel
p̄coaccionem ecclie. nō ex bona voluntate p̄mittunt correcciōz
sed tñ peccata nō relinquit eos sed tradūt in manib⁹ demonū.
sicut dicit̄ de simona que seruum suū quē multū diligit q̄z tenet int̄
brachia sua et in quo multū delectat in sequentibus venatorib⁹
cū multū angustiā vult p̄fere sed seruus adherens collo eius re-
tro tradit eam in manus venator̄ et facit incidere. sic et de iſtis ac-
cidit. Trenor. i. Inuolute sunt et impositae collo meo s̄z iniquita-
tes mee. infirmata est v̄tus mea. s̄z ad resistendū hostib⁹. Dedit
me dñs ī manu de qua nō potero surgere s̄z dyaboli p̄petuo. Alij
sunt qui liz aliquā peccata ex bona voluntate relinquit et eos pec-
cata relinquit. tñ non ex toto eos dimittit. Habet em̄ dyabolus
duas manus quibus tenet hominem. s̄z per peccatū et penam.
Iſtos ergo et si quo ad culpam relinquit dyabolus. uō tamē quo

ad penam omnino. qd adhuc ad eam remenent obligati. Quod
signatū fuit. Johānis.ii. In lazaro qui qzuis suscitatus. tamen
adhuc ligatus erat iustis. Alii sunt qui z peccata dimittit et ex
toto dimittuntur a peccatis. Sicut fit modo in vere contritis et
confessis quibus vture diuina culpa dimittitur et virtute clavii
tota pena debita ab ecclesia relaxat. et felices isti.

Ecce patet
charissimi qd nunqz potest homo tam viriliter peccata dimitte
re in casu aliquo sicut mō. videat quilibz ne aliquis amor babilo
nicus vel imitatio aliqua iudaica vel ignobilitas aliqua canina
eum retineat in peccato aliquo. et retrahat a crucis assumptione
sed relictis oībus peccatis ad ipam veniat sequendo. Item ad
crucem ut eius dono ac gratia qui peccata nostra tulit in corpe
suo sup lignū. psequat et ipē plena indulgentia peccator. Catus.

Contra nimium timorem pene corporalis. que facit
ad idem. Capitulum. xix.

Inca scdm notandū qd quidā p̄siderantes penaz et la
bores hui⁹ pegrinatiōis que accidunt ex piculis maris
et angustijs in navi. et calorib⁹ et infirmitatib⁹ terre.
ex mortib⁹ i bellis et similib⁹ et timētes corporis suo p̄centes eidem. re
trahunt a cruce. horz corpora sunt sicut pale feedi quorūdā qd nunqz
exponunt laborib⁹ armoz vel alij sicut quidā alij equi sed solū
inpinguant in stabul et cotidie pulchrificant a servitorib⁹ et du
cūt p plateas ad solatiū et silia. Sunt itez sicut boues pasiurales
qui nō ponunt ad iugū vel aliū laborem sed solū inpinguant sed
heu ducunt ad victimā. Ferū qd cū xpianis exercitus esset semel
ultra mare et saracenis supuenientibus exclamare ad anima cur/
rentibus alijs et viriliter occurrib⁹ quidā gallicus qui incepit
facere salam nunqz dimisit mortariū. vel pastillū. sed cū magna
diligentia faciebat salam. Sic et isti carnales hoīes. corporis ama
tores. quibuscūqz laboribus alij ppter dñm se exponit. nūqz nisi
circa carnis curā v̄san. Vlo sic filij nō sic. nō sic charissimi fecit
ille Eleazarus qui vniuerse genti memoria mortis sue exen p̄lū
virtutis et fortitudinis reliquit. Qui dicit. u. Machabeorū. x.i.
Domine qui habes sanctam scientiam manifeste tu scis quoniam
cum a morte possem liberari duras corporis sustineo labores.

Sym vero aiam ppter amorem tuum libenter hec patior. Non
sic etiā fecerūt illi beati de quibus dicit Apoca. xij. Vnde dilicerunt
aías suas usq ad mortem. Non sic etiā ips qui ppter nos dedit
corpus suū pecunientibus & genas suas vellantib⁹. Et felices qui
hoy exemplo corpus exponunt suū ppter dñm ad penas & labores
ut sint de numero illorū de quib⁹ canitat ecclesia. Tradiderūt cor
pora sua ppter deū ad supplicia & meruerūt habere coronas ppe
tuas. Vnde de alijs ecōtrarie nō cantando sed lugēdo dici poterit
aliquā retrahent corp̄a sua a supplicijs transitorij sustinendis
ppter dñm et ideo ierūt ad supplicium eternum. Et nota q̄ vita
pns corporalis est exponenda ppter deum penis & laborib⁹. etiā
usq ad mortem multis de causis. Prima est ppter maior penaz
evasionē. Qui enī fugit istas penas incidet in maiore. Job. vi.
Qui timet painā que est modicū. quid veniet sup eum nix que
est quid magni sicut accidit equo umbratico qui fugiendo modi
cum quid terribilem cadit infoneā interdū que est maius quid.
Scđa est ppter melioris vite assecutionem. Johā. xi. Qui odic
aiam suā. id est vitā suā. in hoc mundo. id est ad modū odientis se
habet. eaꝝ exponendo penis & laborib⁹. in vita eternā custodit
eā que est longe melior. Tercia est ppter aie interioris custodiā.
Job. xj. Pelleſ ſz exteriorem. pelle interiori dabit homo. sicut
pellis ſotularis exponit pelle pedis. Quarta est ppter feoda
lem obligationem. Teneſ enī quilibet vitaz suā corporalem. ſz in
feodium dñi. a quo habet eam. et ideo tenet eam exponere p dño
ppter eū. sicut fecit unus de septem fratrib⁹ qui respiciens mem
bra que expetebant ad tormentum ait. E celo ista possideo. sed
ppter dei leges hec ipa despitio. ij. Mach. vij. Quinta ē ppter
spem corone glōse. Vnde coronabit enī q̄ ſzm ap̄lm nisi q̄ legit̄ie
certauerit. quomō aut certat qui corpus ſuū pugne non exponit.
Sicut ergo in mundi certaminibus exponunt hoies ſeipos ppter
spem victorie. & pmiꝝ assequendi. Ita & hic faciendum suadet be
atus Bernhardus sic dicens. Impudentissime mihi arrogo aut
victoriā sine pugna. aut coronam sine victoria. Sexta est ppter
vicissitudinē retribuendi ipo. qui vitā suā & ſemelipm dedit cor
mentis p nobis. Bernhardus. Iuste meā ſibi vendicat vitam.

qui p meā misit suā. ¶ Ecce charissimi videtis q̄z valide sunt Injusta
rationes ppter quas quilibet teneat se exponere corporaliter ppter tio. 22.
deū penis et labiorib⁹ et etiam morti. Nunc aut̄ est summa necessit̄
tas fidei sp̄iane ppter quaz nunc plures hoies ad hoc tenent̄ q̄z
alio tpe. Nemo ergo nunc parcat corpori sed repulsa omni corporal
grauamis timore veniat ad crucem paratus etiā mori in cruce et
cum cruce si necesse fuerit ppter xp̄m. Et felix et plusq̄z felix qui
dño exprobant̄ in die Iudicij peccatoribus passionem pro eis
toleratam respondere poterit et dicere. Dñe tu p me fuiſt̄ in cui
ce una die. et ego p te in cruce et cruciatibus multis ppter te mul
tis dieb⁹. Tu in cruce habuisti pedes affiro ppter me. et ego pp
ter te in nauī inter multitudinez pegrinor sic fui angustiarus ut
nō possem pedem extendere. Tu vñt̄ corrupti in cruce bibisti
pter me semel. et ego aqua putrida vñmib⁹ scaturiente usus sum
in nauī ppter te multis dieb⁹. Tu fetorem cadauerū in loco cal
varie sustinuisti ad horam. et ego fetorem sentine ppter te multis
diebus. Tu in cruce pugnasti ptra inimicos meos. et ego cū cruce
eua exposui me ad pugnandū multoties contra tuos. Qui igitur
vult disponere sermones suos sic in iudicio. veniat et accipiat
signum crucis. Cantus.

¶ Contra nimis dilectionē patris que ad idem Ca. 20.

¶ Circa tertium notandum q̄ quidaz sunt ita ligati amore
circa patriam et cognationem suaz et domū paternam
pter bona que habet ibi q̄ retrahunt ab illa sancta
peregrinaciōe p quā ab his omnibus elongarent̄. Issi sunt sicut
galline domestice que nūqz elongant se tantū a domo sua quin
nocte qualibet redire possint et facere in ea. Sed solet istis ptinge
re q̄ cū multū circa domū suam volitaverint et conuersate et pul
los multos fecerint tandem ponunt in veru. Sunt igit̄ sicut vacce
flandrenses que circa domū ligant̄ ad parillū aliquod euz corda
ut nō possint longius ire sed solū ibi tota die pascant̄. Ita et dyab
olus ligavit istos circa pdicta in quibus reficiunt̄ nec permitit
longius ire. Item ista sunt obstagia in quibus tenet dyabolus
multos donec reddit vniuersum debitū pene eterne. Item isti
sunt sicut pisces fluviales qui nunqz volunt egredi loca dulcium

aquaꝝ sed statim qn̄ sentiunt mare retrocedunt et morant in dulcibus aquis quoꝝ capiunt et interficiunt. ita et isti abhorentes amari remanent in dulcedine natalis soli. quoꝝ a p̄scator: e dabo capti ducunt ad mortem eternā. Item isti sunt quos dyabolus obsedit in ppiia terra. sicut olim indei fuerūt obseSSI in Irk̄m ita ut nō possent ingredi. ymo fuerūt ibidem ligati. Trenor. iij. Circūdificauit me ut nō egrediar aggrauavit p̄pedem meum. Item dyabolus facit istis sicut Pharaeo Israhelitū q̄s aliquātu lum pmittebat exire. sed tñ nō vscq; ad terram pmissionis. Unde Erodi. viij. Dicit pharaeo ego dimittam vos ut sacrificetis dño deo vestro in deserto. veritatem longius ne abeat. Ita et dyabolus bene pmitit q̄ isti in terra faciat aliquaz pegrinationem in vicinia sed vscq; ad terrā pmissionis nō pmitit. Non sunt isti si cuit Abrahā. cui cū dirissit dñs. Gene. xij. Egredere de terra tua et de cognatiōe tua et de domo patris tui. statim obediens dño exiuit in locum quē nesciebat. et cū paucis et nō reuersutus. Sicut habet Hebreo. xi. Isti aut̄ ppter dñm nolunt ingredi ad locū certū et cum tanta et tam glōsa societate et in brevi dante dño reuersuti. Item nō possunt se cōpare isti illis rubenitis et gadditis. qui remanentibus vroibus et parvulis et iunētis in possessione sua. transierunt Jordānem in terram pmissionis et pugnates viriliter ante fratres suos quoꝝ fuit acquisita terra pmissionis. sicut habet Lüeri. xxiij. Item apostoli relicis oibus patribus et matribus et cognatiōe et aliis que habebant. pfecti vbiq; expouserūt se innūterabilib; laboribus et passionibus ppter fidem ip̄i dilatandam. Et isti magis volunt fidem ip̄i p̄ire ibi vbi incepit q̄z egredi terram suam. Montes et colles et maria et pīcula innūte rabilia transeuntes ppter epalia lucra cito pitura. Et isti ppter salutem animaz eternam nolunt dimittere sua loca. Item dñs ppter nos dimisit domūnā cœlestē. tradens dilectam animam suā pīculis. sicut habet Johānis. xij. Et isti nolunt ppter eum exire tuguria sua vel alicui labou exponere vitā suā. O q̄z cito veniat tempus in q̄ optebit velint nolint eos relinqueret patriam suā et suos et sua et pegrinationem facere vitis sanctis etiaz formidabilem. O alia mea quis erit ille pavor cū dimissis oibus

quoz tibi penitentia tā locunda. sola nunc egredieris in incognitam regionem. Vnquid nō melius esset ppter xp̄m ad breue tempus relinquere ista cū multo merito q̄z ppter mortem ex necessitate in eternū relinquere sine fructu. Ideo dicit beatus Bernhardus. An ea reliquies potius xp̄i amore vel morti. Considerate Invita charissimi q̄z misera est patria huius mundi. t̄ oīa que in ea sunt tio. 23. t̄ q̄z pax durabit. Considerate q̄z felix illa patria eterna t̄ oībus bonis referata t̄ relicta ad horā patria vestrā t̄ solacijs eius p̄ crucis pegrinationē. festinate ad illā beatā patriā puenire Cantus.

Contra verba hominum mala que faciunt ad idem Capitulum. 21.

Ista quartū notandū q̄ interdū accidit q̄ aliqui dominici alicuius. cū p̄sentūt q̄ aliquis habeat animū ad crucez suscipienda statim impeditre nitunt sancū discōsulentes ppositū. t̄ quē nō retraherent ab alijs laborib⁹ p mundo vel lucro seculi suscepitis. cū piculo anie retrahere nitunt ab itinere salutari. Iste sunt fuscinule dyaboli cū quib⁹ demones retrahunt hoīes a salute. isti t̄ si videant amici hoīis t̄n̄ sunt eius pessimi inimici. Mathei. vi. Inimici hoīis domestici eius. ideo nō sum sup his p̄culendi. Amicus p̄culat qui non audiuit inimici hominis domestici eius. Imo nec eis credendū si forte dissimileant inconsulti. Michæe. viij. Violite credere amico. Alij sunt qui derisiones multimodas faciunt de assumentibus crucem. Iste sunt sicut illi pueri qui Eliseum ascendentem de Jericho in Bethel deridebat dicentes. Ascende calve ascendē calve. sed ad eius maledictionem egressi duo vrsi de saltu lacerauerunt eos. iiii. regum. q̄. Felices sic derisi. quia similes sunt apostolis. quos cum essent pleni spiritus sancto iudei irrididerunt dicentes eos esse ebrios Actuū. q̄. Alij aut̄ irridebant eos dicentes. quia musto sunt pleni. ita t̄ isti derident de itinere concepto ex spiritu sancto. porro tanto debent ex huīusmodi irrisiōibus in bono pposito confirmari. quāto ex hoc maius meritū cumulat. cū t̄ bonū faciunt t̄ malā patiūt ab illis qui retribuunt mala p̄ bonis. poterunt enim dicere cū ppheta David. Oñie ppter te sustinui ob p̄briū. opuit p̄fusio faciem meam t̄c. Item zelus domus tue s̄z ecclesiē comedit me.

Alii sunt qui detrahunt negocio terre sancte. Quid pdest inquiunt tot expensas facere. tot hoies mori. tot alia utilia relinquere p isto negotio. qd nunqz duce*t* ad finem. cū saraceni sint tot z in terra sua z silia. Isti sunt sicut illi exploratores. qui redeentes de terra pmissionis. confregerūt corda populi ppter detractio*n*es suas. Lñeri. xij. Detrare*r*unt inquit terre qua inspererant apud filios israhel dicētes. Terra qua lustrauim⁹ deuorat habitatores suos. populus quē asperimus pcere statuere est. ibi vidimus mōstra quedā filior⁹ Enath de genere gigantico quibus compati vi debamur quasi locuste Sed attendendū ē qzgrauit iſi detractio*n*es puniti sunt a dño. Omnes inquit Lñeri. xiiij. reverſi murmurare fecerūt populu*t* detrahētes terre mortui sunt atqz pcussi in pspectu dñi. Nō solū aut illi sed z omnes qui ad eoz detractio*n*em murmurauerūt. eodem. in solitudine hac inquit iacebūt cadauera vestra omnes qui murmurari essis a viginti annis. Et idēo nō sunt audiendi huiusmōi detractores sed potius cōfortati debem⁹ in verbis Josue z Caleph. qui opposentes se detractoribus dixerunt. Lñeri. xiiij. Ne timentis populu*t* terre. quia sicut panem ita possumus eos deuorare. recessit ab illis omne p̄sidium Dñs nobiscū est nolite mettere. Ecce charissimi qz quidam malis p̄siliqz retrahere nitūt⁹ alios a crucis assumptio*n*e. Sic etiā beatus Petrus qnqz carnaliter diligens dñm. cū revelasset ei de passio*n*e sua. volens eū retrahere assumpsit eū z cepit eū increpare dicens. Absu a te dñe nō erit tibi hoc. sed dñs repellens dixit ei vade post me satanas scandalum mihi es. quia nō sapis ea que dei sunt sed hoīm. Mathei. xvi. Alij derisionib*s* sed dñs deresus est. nō a paucis z ab extraneis sed ab oī populo z suo. Factus sum inquit in derisum omni poplo meo s̄z in cruce Trenoz. iiij. Nec tñ ppter hoc dimisit ire ad crucem. Alij derisionib*s* sed quis posset nūterare detractio*n*es quas ip̄s audiuit z futuras scivit sup̄a se occasione opatiōis salutaris quā opabat in terra. P:o eo inquit vt me diligenter. i. p eo p quo debebat me diligere. detrahebant mihi qm̄ sequebar bonitatez. Nec tñ ppter hoc dimisit crucem. Sicut igit̄ ip̄s nec ppter p̄siliū petri amicissimi sui. nec ppter derisionem populi nec ppter detrac*n*onē aliquā dimisit.

Inuita
tio. 24.

quoniam fuit ad crucem Ita nec vos propter huiusmodi mala verba debetis dimittere quoniam veniatis ad crucem venite igitur. Cantus.

Contra alios uba prava que ad idem faciunt. Ca. zz.

Ista quintum notandum quod quidam respiciunt ad quoddam qui crucem non accipiunt. horum pravo exemplo magis a crucis assumptione retrahuntur quam multorum qui fecerunt et sunt bono exemplo. ad hoc prouocent libenter accipientes malum exinde quam bonum. Mira res libenter accipiunt bona monetam quam prava bonum cibum quam malum. bona vestem quam malam. et sic de multis aliis. et tamen libenter accipiunt malum quam bonum exinde. Contra quos dicitur Iohannes in tercia epistola. Charissime nolis imitari malum sed quod bonum est. Item ois scriptor accipit libenter bonum quam malum exemplar vel minus bonum ad scribendum in pelle mortua. Et isti libenter accipiunt malum exemplar quam bonum ad transformandum in vita sua. Contra quod dicitur Hebrei. viii. Vide oia factio sum exemplar. quod tibi monstratum est in monte. In monte inquit non in valle. Vallis siquidem sunt hoies cordis delecti. qui nunquam ad altum se erigunt. nonne vero signat eos qui se erigunt ad opera probitatis ut faciunt crucis signati. Horum igitur exinde est imitandum. non refugient enim crucis laborem. Item in utilitatibus temporalibus hoies non respiciunt ad segundum agentes. verbi gratia. qui lucrari volunt de labore suo non respiciunt ad sommolentes. nec qui denegotiationibus remanentes in domo. nec qui de artificio aliquo ad oriosos. ut eos imitantur. Cum ergo utilitas anime in infinitum sit melior quam temporalis Iuxta illud Matthaei. xvi. Quid prodest homini si mundum universum lucret. anie vero sue detrimentum patiat. quoniam stultitia hoies est qui vult illos exempla sequi. quam suam salutem negligenter operantur. Item Deutero. xxviii. dicitur. Causa ne imitari velis ab hominibus gentium. id est res ab hominibus deo. quas gentes faciunt. Porro tepidas ab hominibus est deo valde. Iuxta illud. Sed quod tepidas es incipia te euomere ex ore meo. Apocalypsa. iiij. Quoniam igitur isti qui nullo sermone mouentur ad crucem sed semper in sua tepiditate remanent sunt imitandi. Item cum rex aliquis congregat exercitum quanto pauciores sunt qui eum sequuntur. et plures qui remanent. tanto grauius trahuntur remanentes. et magis acceptas servitum

D

se sequentiū. exī sume. L. I. xxij. et Dentro. I. de Josue et Caleph
qui primi fuerūt ad sequendū dūm in terra pmissionis. alijs re-
manentibus. Et ideo alijs intersectis a dño in deserto. ipi intrā
ees magnificati sunt a dño vehementer. Quid igit optet imitari
remanentes et nō illuc pergentes. Item Josue. iij. fecit Josue ac
clamari in transitu Jordani omnibz et dicere. Quādo videritis
archam et sacerdotes stirpis leuitice portantes eam. vosqz surgite
et sequimz pcedentes. pcedentes inquit nō remanentes. Eadem
ergo rōne cū ecclēsia transit mare imitandi sunt transeuntes nō
remanentes. Item cū dñs diceret Petro. Jo. vlcimo. Sequere
me. sz ad passionem. et Petrus viso Johāne diceret. Dñe hic aut
quid. tndit Ihesus. quid ad te. sz de Johanne si nō cito sequat
me. tu me sequere. Non ē ergo voluntas dñi ut respiciam⁹ ad nō
sequentes. sed ut ipm sequamur. ipis dimissis. Deniqz si dñs re-
sperit ad discipulos suos qui secū erant. nō iuisset ad crucem. sed
cum ipis fugisset. nō aut sic fecit. sed fugientibus illis crucem ipē
accessit. Parz chatissimi ex iam dictis quāta insipientia quā
deieceri cordis est respicere exī remanentū et tales imitari. Vō si
tis igit sicut ignavi milites cū ignavis remanentes in domo. sed si
cū pbi et cordati. gesta fortū imitātes. et venite ad crucē iſi⁹ q
passus est p nobis. vobis relinquent exī ut sequim⁹ vestigia ei⁹.